Sic omnes fere historiae et *Narratiunculae*, quae in paginis circiter 80. apud *Paschale*, continentur, in hacce *Chronographia* nostra vel prorsus verbatim, vel pene, reperiuntur.

XXXI. Argumenta haecce, quamvis leviter illa expendenti non exigua probabilitatis specie muniri omnia, et Demonstratio-nis vigorem obtinere aliqua videantur, ea tamen si proprius inspiciamus, et ad examen revocata momento suo ponderemus, non tantum habere valoris videbuntur, ut illis compellamus in receptam opinionem pedibus concedere. Quod enim ad *primum* spectat; quid mirum si vita Justiniani resque gestae sub ejus imperio, multo fusius, quam aliorum, memoriae demandentur, cum tantam scribendi materiam praebuerint, et per annos ferme 39. is vitam suam protraxerit, Imperator longaeus et percele-bris? et quid mirandum si non solum annos, sed et *menses* et *dies*, gestorum plerisque adhibeat? Id scil. fecit, non quia tunc tem-poris vixit, et illis interfuit; sed quia sic fecerant sui Autores; quemadmodum etiam in illis, quae praeeunt, Imperatorum Vitis

<sup>1</sup>) Mal. p. 77.    <sup>2</sup>) 78.    <sup>3</sup>) ib.    <sup>4</sup>) 79.    <sup>5</sup>) ib.    <sup>6</sup>) ib.  
<sup>7</sup>) ib.    <sup>8</sup>) p. 84.    <sup>9</sup>) 85.    <sup>10</sup>) 87.    <sup>11</sup>) 88.    <sup>12</sup>) ib.  
<sup>13</sup>) 93.    <sup>14</sup>) 95.    <sup>15</sup>) 103.    <sup>16</sup>) 108.    <sup>17</sup>) 115.    <sup>18</sup>) 126.  
<sup>19</sup>) 127.    <sup>20</sup>) 130.    <sup>21</sup>) 131.    <sup>22</sup>) 132.    <sup>23</sup>) ib.    <sup>24</sup>) 134.  
<sup>25</sup>) 136.    <sup>26</sup>) 137.    <sup>27</sup>) 147. 151.

non raro facit. Quod ad *secondum* attinet: ut *Justinianum a se celebratum* nusquam vocat τὸν μήτερν σίνερον, sic neque *Justinum* illius *Decessorem* eo tñtulo usquam donavit, quamvis certum sit eum non ante imperium *Justini Junioris* suum opus encubrasse: ut itaque non valet argumentum hoc de *Justino Juniori*, sic neque repugnat quin Opus suum conscriberet post imperium *Justiniani junioris*.

XXXII. Ad *tertium* respondemus, quod si concedatur Librum *tertium pro Imaginibus*, qui *Jo. Damasceni* nomine praemunitur, revera ab eo fuisse contextum, de illius tamen argumenti valore non immerito possit dubitari. Etenim quis adeo in operibus antiquorum hospes, ut non cognoscat quam solent eorum Libri a Lectoribus interpolari? Quis nescit in more cum Lectorum tum Librariorum fuisse, cum in Libris testimonia aliorum congesta reperirent, de suo, si quid occurrerit, adjicere et inserere? Nonne docent hoc Scripta priscorum infinita, et ista praesertim in quibus coacervantur, ut in Libro praedicto de *Imaginibus tertio*, absque ulla orationis connexione, Antiquiorum fragmenta? Exemplo sint hujus rei *Anastasii Sinaitae Theologicae Quæstiones*, de quibus modo diximus; et (ut alia mittam) quae tractant de eadem materia, de *Imaginum sc. veneratione*, *Concilii Nicaeni secundi Acta*: in quorum *Actione* 4. ubi Scriptorum variorum pro *Imaginibus* congeruntur loca, in aliquibus Exemplaribus habentur Testimonia varia praeter ea quae revera in Synodo ista recitata sunt. Sic in Codice antiquo Bibliothecæ *Vaticanae* (uti monitum Nota<sup>1</sup>) marginali ad Concilii *Acta*) occurunt Patrum pleraque *sententiae*, quae neque reperiuntur in utro. alio Codice, neque ordini Interlocutionum respondent. Sic quoque in Synodi istius Editione Graeca reperitur narratio ex *Vita S. Jo. Jejunatoris*, Patr. CP. quam neque agnoscent Exemplaria Graeca alia, neque *Vetus Editio Latina*<sup>2</sup>). Dixi, si concedatur Librum *tertium pro Imaginibus* qui *Jo. Damasceni nomine praemunitur* revera ab illo fuisse contextum: quia (ut licet mihi quod res est dicere) non desunt quae mihi persuadeant,

<sup>1</sup>) to. 7. p. 272.

<sup>2</sup>) p. 767.

Tractatum istum, *Jo. Damasceni nomine falso dehotari*; ut alii sunt varii de eodem Argumento Tractatus ei falso ascripti; nempe Graeculis sequioribus illi tribuentibus quicquid sere habuerunt pro doctrina *Iconolatriæ* ab Autoribus anonymia conscriptum, propter Nomen magnum quod *Imaginum* Defensione is aibi comparat. De Tractatibus istis Variis, et quid nobis suppetat argumenti peculiaris contra Librum praedictum, videatur in nostra *Dictriba de Script. Graecis variis*.

XXXIII. Quod ad ultimum Argumentum de *Chronico Alexandrino*, cuius Autor vulgo censetur sub Heraclio Imp. vixisse, et eorum quae tradit pleraque ex nostro Autore deprehensis; id quoque admittit Responsum duplex. Nam primo, si demus, (quod aliqui tamen magni nominis Viri addubitant) ab Autore sub Heraclio florente ad finem fuisse perductos *Paschalis* Numeros, quis tamen prestatibit a Chronographo ipso, et nea ab illius Interpolatoribus, fuisse inserta ista quae in Nostro etiam resperiuntur? Quis non persentit infinitis pene interpolationibus *Paschale* illud *Chronicon* esse refertum? Nonne alte hoc element illius *Tautologiae*? Nonne dicunt clatissime *Contradictiones*? Si Editionem celeberrimi *Dufresni* inspicias, docebit ea, apud Codicem *Holstenianum* permulta deesse loca quae in edito apparent, et inter ista, desiderari eorum multa quae *Chronico Paschali* edito cum Nostro Autore convenient. Sic omnia ista absunt a Codice *Holsteniano* quae comprehendantur inter pag. 25. a vocibus *Εντονούσιαν οὐρανούσιαν*, usque ad pag. 48. ad voces *Aλεξανδρίαν οὐρανούσιαν* in quibus sunt omnia illa, quibus convenit nostro Autori cum vulgato *Paschalis* Exemplari, de rebus Graecorum et Aegyptiorum fabulosis. Sic et deest pars magna illius loci qui agit de Urbe Roma, Romulo, et Remo, Ludisque Circensibus, pars sc. tota intermedia quae tractat de Pisensiis Rege Oenomao, Ludisque ab eo et Romulo institutis, a vocibus, καὶ επὸ τῶν τεσσάρων στοιχείων pag. 110. D. usque ad illas, καὶ προώλην ἔχθραν εἰχον πρὸς ἀλλήλους τὰ μέρη. pag. 112. D. quae in nostro Chronographo leguntur a pag. 218. lin. 28. ad pag. 223. lin. 20. Deest quoque in Codice *Holsteniano* pars major illius loci qui est de Hierosolymorum per Titum expugnatione, quōque *Nostrum* inter et *Paschale* convenient; scil. omnia illa quae habentur a vocibus, Πάσας δὲ ἐπαρχίας, ad ἥπας τῆς τοῦ

*Ierarciā apud Nostrum* p. 337. lin. 7. ad pag. seq. lin 11. Neque solum Exemplar *Paschalis* evulgatum fragmentis multis additius abundat, sed et ipsum Exemplar *Holstenianum* in aliis locis insititia sua habet. Ut omittam ea quae non sunt hujus loci: quod cætera ista cuneta de *Romulo* et *Roma* in loco praeditio, quae in Codice etiam Holsteniano leguntur quaeque Noster quoque Autor agnoscit, *Paschali* fuerunt inserta, hinc satis probabile argumentum ducitur, quod dicatur in isto loco, a *Romulo* et *Remo* aedificatum fuisse Romae *Capitolium*, cum tamen in alio paulo post loco referatur prorsus contrarium, nempe *Nanan Pompilium* anno regni sui quartio *Capitolium a fundamentis extiruisse*. *Noσμῆς Περιοχῶν πετάρτῳ ἔτει τῆς πόλεως βασιλεῖας ἐν Ρώμῃ κατέβη τὸ Καπιτωλίον ἐκ θεμέλιων*. Sic apparet tres istas *Periochæ* quae habentur apud *Paschale* cum Nostro concidentes, de *Cleopatra*, turri *Pharo*, *Sosibio Antiocheno*, et *Titalis* illis quibus *Caesar Augustus* gavisus est, usque ad vocem, *Αὐτοκράτωρ*, ab Interpolatori aliquo fuisse infarctas. Hoc inde colligitur, quod neque cohaerent inter se prout ibi leguntur, neque cum *Periochæ* sequente. In earum enim prima refertur contra *Cleopatram* et *Aegyptios* a Romanis missum fuisse cum exercitu *Antonium*; et in secunda mox subjungitur *Sosibium* quendam, *Antiochenum Senatorem*, *Augustum Caesarem* Romanum redeuntem fuisse comitatum: Romanum unde redeuntem? nempe ab *Aegypti* debellatione, ut ex Nostro Scriptore fit manifestum. At de ejus contra *Aegyptios* expeditione fit antea nihil mentionis. Sie in tertia periocha recensentur Tituli *Augusti Caesaris* tanquam jam solius sine ullo Collega imperium administrantis; et tamen in Paragrapho sequente fit mentio Illius in *Aegyptios* expeditionis eorumque expugnationis; a quo tempore suppeditata est ejus *Monarchia*, ut et ibidem agnoscitur. *Αὐγούστος ἐλθὼν εἰς Αἴγυπτον* etc. *Augustus in Aegyptum veniens, regionem illam capiit; extincto Ptolemaeorum regno, quod annis duraverat 296.* Novi maximum *Jos. Soaligerum* pro *Antonii* Nomine, in loco notato, ubi dicitur eum contra *Cleop.* et *Aegyptios* missum, rescripsisse *Augustum*, adeoque pro *Antonio* *Augustum* substitui in nova *Dufresnii* Latina versione. Verum temere id factum a Viris eruditis. Quamvis enim *Antonius* contra *Cleopatram* a Romanis nunquam missus est, ita legerat tamen apud suum Auto-

## PROLEGOMENA.

rem *Paschalis* Interpolator. Hoc ex *Nostro* luculentissime apparet, in eo quippe non solum idem Nomen *Antonii* habetur, sed et additur, eum in *Aegyptum* descendenter, et *Alexandriam* obsidione cingentem, a *Cleopatra*, ipsi ante nota cum *Julium Caesarem* in *Aegyptum* esset comitatus, adulatoriis literis sollicitatum fuisse, et captum illius amore cum ea matrimonium inuisse, et suis Romanis bellum intulisse.

XXXIV. Ex hisce liquet nullo pacto concludi, loca *ulla* ex illis in quibus convenient *Noster* et *Paschale*, a primo *Paschalis* Autore fuisse exarata. Nec omnino videtur ambigendum, quin in illa etiam parte quam addidit Continuator, quae ab anno *Constantii* xviii. incipit, sint pleraque historiae et Narrationes insertae. Ne addam et esse suspicandum, illa ipsa loca ubi *Heraclius* Imp. *Imperator noster* nuncupatur, non alia fuisse quam Scriptoris alicujus, qui sub illo Imperatore floruerit, verba in *Chronicon* illud ab *Interpolatore* translata. Hoc solum videtur a quovis pro certo concludendum, ante annos plus minus cc. in *Chronico* isto fuisse descripta quae in eo simul et *Nostro* leguntur. Hoc quidem ex eo colligitur, quod reperiantur ea prout in impressis jam exhibentur, in alio *Paschalis* Exemplari pervetusto Bibliothecae *Vaticanae*, quod ab annis cc. Viris eruditissimis *Jo. Mabillonio* et *Michaeli Germano*, Bepedictinis Gallis, videbatur scriptum, uti docet *Dufresnius* in *Praefatione*, qui eos, ut Codicem illum inspicerent, dum *Rome* commorarentur, rogaverat. De *Chronico* hocce *Paschali* sive *Alexandrineno*, de illius aetate, Autore, et Continuatore, et quænam existant in eo supposititia, occasionem nos habuimus ex professo disserendi in alio Opere nondum edito, *De Scriptoribus Rerum Aegyptiarum*, in Libro sc. illius tertio; in quo speciatim tractamus de Scriptoribus rerum *Alexandrinarum* sive *Ptolemaicarum*, ut agitur in libro primo de Scriptoribus rerum *Historiarum* illius Gentis vetustiorum, in secundo de illis qui res illorum *Theologicas* sive *Philosophicas*, *Visendas*, *Naturales*, et *Artificiales*, Scriptis suis ex professo celebrarunt, in quarto de Scriptoribus rerum illius Gentis ad *Judeos*, *Christianos* et *Muhammedanos* attinentium. In Libro hoc quarto ejusdem Operis (ut obiter hoc licet monere, ne forsan minus prudentibus silentium nostrum pro argumento cedat) ad examen revocavimus ea, quae adversus

*Dissertationem nostram contra Historiam Aristae de LXX. Interpretibus, Responsoris loco reposuit vir clarissimus et summus Is. Voesius, διατάξεις· quamque nihil is respondit, ostendimus.*

XXXV. Respondemus secundo, neque satis constare rem plusquam perfuntorie intuenti, Autori nostro accepta esse referenda ista, quae in eo simul et Cbronico Paschali comparent. Cui enim non liquet, Autorem nostrum ex Scriptoribus aliis verbatim excubat solitum? Hoc ex illis clarissime eluceat quae in epte testologus repetit: hoc apparet ex aliis istis quae supra protulimus, ubi ejus errores de rebus sub Justiniano gestis perstrinximus. Neque solum de rebus sub Justiniano transactis testologus agit, sed et aliis in locis ejusdem oscitantiae manifestus est. In Libro 13. de Constantini M. in urbe CP. Operibus sermonem habens, de Hippodromi extractione bis commemorat. Sic et scribit bis in libro 9. de Aegypto Romanorum ditioni ab Augusto Caesare subjugata. Ait eum in praelio navalium juxta Epirum Antonium interfecisse, et Reginam Aegypti Cleopatram in vincula concesisse; solventem inde et in Aegyptum pergentem, regionem illam in potestatem suam<sup>1)</sup> redigisse, et victoriam triumpho celebrasse: tum eum subjungit Europam totam praetervectum, Byzantium venisse, Galatiam, Lydiam, Pamphyliam, Phrygiam Pacatianam, et Lycaoniam Romanorum imperio subjecisse: inde illum in Syriam prefectum, Antiochiam adiisse de Victoria sua aduersus Antonium et Cleopatram ibidem triumphaturum: Laodiceam hinc contendisse, et ibidem quoque de Victoria sua triumphum egisse: deinde post pauca haec sequuntur: A Palæstina in Aegyptum progressus, eam subjugavit, cumque in Romanam servitutem subegisset, Alexandriam ingressus, de Victoria sua triumphavit. Civitati autem huic primum praefectum ex suis dedis, nomine Cornelium Gallum, quem et Augustalis dignitate, nominis sui insigni, cohonestavit.

XXXVI. Apparet idem, vel ipso sole clarus, ex eo quod solet Scriptores Latinos, Florum, Livium, Lucanum, Plinium, Servium, Salustium, Suetonium Tranquillum, et Virgilium,

<sup>1)</sup> p. 285, 286, 287.

in testimonium adducere, cum Opera tamen illorum eum oculis suis nunquam conspexisse, et ne quidem *linguam* illorum intellexisse, sit certissimum. Quod bonos illos et graves Romanorum Scriptores non legisset, apertissime convincunt supina ejus Romanarum rerum ignorantia, et errores plusquam *aniles*. Ut *stabuli* ejus multa alia *stercora* relinquamus intacta, ne Lectorem offendant: quam suave est istud quod de *Cicerone* et *Salustio* ipso, quem alibi citat, memoriae tradit, fuisse illos *Romanos Poetas!* Hisce temporibus floruerunt *Cicero* et *Salustius*, sapientissimi Romanorum Poetae. Quam lepidum est illud quod habet de Julio Caesare, eum *Magnum Pompeium in Aegypto comprehendisse et interfecisse!* et iterum illud quod de duratione illius imperii ineptit; imperium Romanum illum tenuisse per annos XVIII! Quam illud ridiculum, quod habet de *M. Antonio*, eum missum fuisse a Senatu Romano contra Cleopatram Aegypti Reginam, et in Aegyptum descendentem, *Alesandriam* urbem obadiione cinxisse! Quam absurdum, quod habet de *Lucullo*, eum missum fuisse adversus *Tigranem* ab *Augusto Caesare!* Quam denique sapit Lectorem praedictorum Scriptorum Romanorum, quod scribit de *Claudio Caesare*, eum *Urbem Brettaniam, non procul ab Oceano condidisse!* Sic in urbem (si Superis placet) nostro Graeculo abiit magna nostra *Britannia*, apud omnes Scriptores Romanos Insularum celebratissima; ignorantia Hominibus Orientalibus, et illis quibus penitus ignoti sunt *Historici Latini*, propria et peculiari. Ita sane *Rabbi Abrahamus Zacuth, Salmanensis*, in libro *Juchasin*, sive *Genealogiarum*, de *Angliae extirctione* mentionem facit. Eum adducit *Rabbi Ganzius* in *Germinis Davidis*, sive *Chronologiae*, parte secunda ad annum Milenarii tertii 880. Et scripsit *Juchasin* pag. 136. *hoc tempore extrectam esse Ausoniam, Paduam, et Angliam.* Ita *Urbem*<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup>) Epigraphe literarum Hebraice conscriptarum, in hanc sententiam se habuit interprete doctiss. Edv. Bernardo: *Recte perveniat eis Θαρός* hoc scriptum in *Angliam* urbem et ad *synagogam* filiorum *Israel*, *Samaritarum* (sic *Anglos esse existimarent*) quos conservet *Dominus*. Et Arabicis alia Epigraphe. Tradatur domino Roberto Huntingtono, Europaco, cum cura, qui tradendum curat *Synagogae Filiorum Israel, Samaritarum, qui habitant in urbe England in Europa regione.*

*England* appellant *Samaritani Sichemita* in Literis quas nuper miserunt ad *Populum Anglicanum*, per Virum dignissimum *Rob. Huntingtonum*, Collegii *Dubliniensis* in *Hybernia* Praesidem hodiernum. Quod praeterea ne linguae quidem *Latinae* scientia illa polluerit *Chronographus* noster, ut e Graecis fuerunt per pauci qui *Latinae* linguae peritia sese instruxerunt, ex duobus vel tribus locis dilucide conficitur. In uno ait vocem Latinam, *Consilia*, significare *diem largitionis*: *Kovolisa*, ἀπερ ἐρμηνεύεται, παρογῆς ημέρα. Quam egregie et docte! In alio ubi verba facit de 4 Circi diversis Factionibus a Romulo (ut dicit sed falso) introductis, et diversis coloribus distinctis, nempe *Prasina*, *Veneta*, *Russea* et *Alba*; ait *Prasinam* (i. e. *Viridem*) a Romulo sic vocatam fuisse quasi permanentem; *Prasinum* enim, inquit, significat *permanens*, a verbo *prae sente* deductum, quod significat παραμένειν *permanere*. *Praeclare* (*Jupiter*) ac perite! In eadem de *Romulo* narratione dicens eum cum *Remo* a *Lupa* nutritum vulgo perhiberi, addit fabulam istam exinde exortam, quod a muliere quadam agresti reperti fuerint et enutriti: *In ea enim regione*, inquit, *usque adhuc etiam rurestres illas ovium custodes*, lupas vocant, *ut quae inter lupos vitam suam transigunt*. At quis, queso, hominum unquam audivit, vocem *Lupam* apud Latinos eo sensu usurpari? Et quis non persentit id a nescio quo *Nugatore* fuisse acceptum? Audiatur *Titus Livius*, quem noster *Nugarum Consarcinator* tanquam lectum a se in illa de *Romulo* Narratione, alibique locorum, adducit. *Sunt qui Laurentiam vulgato corpore [Lupam<sup>1</sup>] inter Pastores vocatam putent: inde locum fabulae a miraculo datam.*

<sup>1</sup>) Hiac liquet non mulieres rurestres, sed meretrices appellatas fuisse *Lupae*. Sic sane apud *Plautum* vox ista pro meretrice reperitur usurpata, et inde *lupanar* et *lupanarium* pro prostibulo. γῆ δημο-  
κευόντων καὶ τὴν τοῦ σώματος ἄραν, ait *D. Halicarnassensis*, οἱ  
περὶ τὸ Παλάντιον διατείθοντες ἐπικληταὶ Ἰδέῳ Λούζῳ. Εοτὲ  
δὲ τοῦτο Ελληνικόν τε καὶ ἀρχαῖον ἐπὶ ταῖς μισθαρνούσαις τὰ  
Αρρεδίσια τιθίμενον, αἱ τὸν εὐπρεπεστέρα κλήσιν ἔταιρας προσα-  
γονεῖσσαι. Cui (Laurentiae) ob vulgatum quondam corpus Palatini  
montis incolae cognomen *Lupae* indiderunt. Ea Graecis prisa  
est appellatio venalem voluptatem *Venerium* prostituteum; quas nunc  
speciosiore vocabulo ἔταιρας (quasi amicas et sodales) vocare solent.

**XXXVII.** Ut ex hisce apparet Autorem nostrum ex Scriptoribus aliis verbatim exscribere solere, adeoque non esse necessarium ut illa quae habentur in *Chronico Pas.* cum illius verbis consonantia, ex illo existimentur sumpta; sic alia sunt quedam peculiaria argumenta quae illa speciatim non fuisse ex eo descripta confirmant. Hoc in primis notandum, in aliquibus illo-rum locorum, quae cum in *Nostro* tum in *Chronico Paschali* ha-bentur, advocari Scriptores *Latinos*; quos ex dictis conspicuum redditur eum ipsum nunquam legisse. Sic in Narratione de *Romulo* et *Roma* praedicta citantur *Virgilius*, *Plinius*, *Livius*, itemque *Licinius Romanorum Chronographus*: pro quorum se-cundo et tertio apud *Chronicon Pasch.* ex corruptione leguntur *Apollonius* et *Silvius*. In loco qui agit de *Chlamydibus Romano-rum* citatur (*Suetonius*) *Tranquillus*, qui et loco eodem apud *Chronicon Pasch.* adducitur, idque addito nomine *Suetonio*, quod a *Nostro* non agnoscitur. Observandum secundo, quod in mul-tis eorum locorum quae in *Nostro* simul et *Paschali* occurunt, quamvis partim ad verbum convenient, habentur tamen apud *Paschale* nonnulla quae nulla vel vi vel arte ex *Nostro* potuerint elici. In aliquibus Narrationibus, ut in illis de *Valentiniani* ad Imperium elevatione, de *pluvia Cinerum* sub *Leone*, deque morte *Justini*, quo *mense* quo *die* contigerint apud *Paschale* memoriae consignatur, cum tamen de *tempore* apud *Nostrum* mentio nulla. Quin et sunt quae<sup>1</sup>) conjiciuntur apud *Paschale* ad certos annos

8. Hieronymus in *Chronico Eusebiano*; Quae (Laurentia) propter pulchritudinem et rapacitatem corporis quaestuosi Lupa a Vicinis appellabatur. Unde ad nostram memoriam meretricum cellulae Lu-panaria dicuntur.

<sup>1</sup>) Quae habet Noster de *Hierosolymorum* per Titum expugnatione, ea conferuntur apud *Paschale* ad annum Assumptionis Dominicæ XXXIX. et *Vespaziani* soliss Consulatum: Τριακοστῷ ἑράτῳ έτει etc. cum tamen in *Nostro* expresse prohibetur contigisse id gestum anno post Christum assumptum XXXVIII. Commodo et *Rufe Coss.* qui quidem Consulatum gerebant, autore Cassiodoro, post captam Hierosolymam triennio. De illis *Paschale* omnino silet. Cujus Narrationis prae-terea pars magna in *Codice Holsteniano* (uti ante ostensum est) de-sideratur. Ad eundem annum in *Paschali* refertur cum *Cyri Patri-cii* dedecus, tum *terraemotus*, qui imperante *Theodosio* juniore con-

et certos Consulatus, quas ad alios annos et alios Consulatus fuisse referendas ex Nostro quis facile collegisset. Sic exempli gratia, quae habet Noster de urbis Constantinopoli extirpatione, ea conjiciuntur apud *Paschale ad Januarii et Justi Consulatum*, quae tamen a Nostro disertim referuntur ad *Consulatum Gallicani et Symmachi*. His adde, quod ista Narratio quae habetur de *Ciro Patricio*, quamvis aliis in partibus prorsus eadem verba exhibeat, a *Maleiana* tamen in aliquibus locis longiuscule reddit. Sic plura, apud *Paschale* quam in Nostro leguntur de isto *Tremore Constantinopolitano*, qui sub imperio Theodosii Junioris accidebat, et in ista similiter Narratione quae habetur de *Oppido Daras*. De hac praeterea Narratione animadvertere licet, hoc modo incipere periocham: Οὗ δὲ βασιλεὺς Αναστάσιος εtc: ubi ista particula, ὅτι, (ut et adnotat Dufresnius) liquidissimo videtur demonstrare, descriptam fuisse Periocham ex *Historiarum Collectione* aliqua, quae loca ex *Historiographis* excerpta continebat: qualis est *Collectio Constantini Porphyrog. Imp. de Virtutibus et Vitiis*, et altera illa ejusdem de *Legationibus*; quae sunt etiam *Collectanea Photiana ex Historia Eccles. Philostorgi*, aliisque Antiquorum Operibus apud ejus *Bibliothecam*; ut et illa *Nicephori Callisti* quae habentur MS<sup>a</sup> inter Codices Oxon. aliquae complura: in quibus, praefixam particulam, ὅτι, fere singulæ habent *periochæ*. Haec abunde sufficient Narrationum Exempla. Quae alia occurrunt<sup>1)</sup> plura supersedeo hic descri-

---

tigat, Constantinopolitanus, tum etiam Narratio alia de Theodosii Imp. morte, quae annis diversis contigisse non obscure subindicat Noster. Narratio de Zenone Imp. ex Issuria Constantinopolim redente in *Paschali* conjicitur ad *Consulatum Illi: Τούτῳ τῷ ξεινοῖς εtc* quod tamen a Nostro expresse dicitur contigisse Theuderico (sive Theodericho) Consulatum gerente, cuius Consulatus juxta ipsum *Paschale* in sextum post annum incurrit. Sic Narratio ista quae habetur apud utrumque, de *Tzathio Lazorum Rege*, refertur in *Paschali* ad *Consulatum Symmachi et Boethii ἐπὶ τούτῳ τῷ χρόνῳ εtc* cum tamen in Nostro statim ante mentio habeatur Consulatus *Vitaliani*, qui cum anno ante secundo apud ipsum *Paschale* connectitur.

<sup>1)</sup> Quae leguntur ad imperium Severi apud *Chronicon Paschale* de urbe *Dyantio, Barbyrio, Phedalia, et Fortuna Urbis Cerœ*, quamvis marimam partem habeantur apud Nostrum eadem, desideratur tamen

bere, ne Lectori judicij limatioris fastidio sim. Ex hujusmodi sane *Mustaceis Laureolam* non quero.

XXXVIII. Sic ex dictis (nisi maxime fallor) apertissime colligitur de aetate *Chronographi* nostri nihil astrui posse ex eo quod reperiantur apud *Chronicon Paschale* cum illius Narrationibus ad verbum consonantia. Ne ab aliquo praeterea trahatur in argumentum, quod de rebus quae vetustiores videantur, tanquam usque ad suam memoriam perdurantibus loquatur; hic inonitum velim Lectorem, non illius ipsius, sed *Autorum*, quos ille secutus est, esse omnia ista, θως ἄρτος, et θως τῆς νῦν, et similia, quae toties repetita occurunt. Hoc ex illis quae jamjam disserruimus nemo est qui non facile collegerit, et idem ex plerisque ipsorum locorum elicias. Sic hujusmodi farinae Scriptoribus aliis nihil magis uitatum et solenne, quam ejusmodi judicij mali indicis Scripta sua deturpare, risuque et nauseae Lectorum cordatorum exponere. Hoc viris eruditis sat notum (opiner) ac exploratum; sed non solum scribo Eruditis: sunt itaque quedam afferenda Exempla. Apud *Dorotheum* supposititium in *synopsi de Vita morteque Prophetarum*, de *Jeremia* in Aegypto sepulto, et ab Aegyptiis in magna veneratione habito quia eos per preces a Crocodilorum infestatione liberasset, verbis factis, subjungitur: unde quotquot Deo sunt fideles, usque hodie illo in loco preces fundunt etc. Quae verba ipsaissima reperiuntur apud *Chronicon Pasch. ad Olymp. lxx.* ubi totus fere *Dorothei Libellus* exscribitur, non tamen tanquam illius, sed nomine ejus suppresso; apud Libellum etiam *de Vitis prophetarum*, qui *S. Epiphani Nomen* praefert; necnon apud alium *Anonymous MS. de XVI. Prophetis* in *Bibliotheca Regia Parisina*, et *Symeonem Lo-*

apud illum eorum pars prior satis prolixa. Habet quidem *Noster* in alio loco, de *Borbysio*, *Phedalia*, *Byza*, et *Fortana* urbis *Ceroe* nonnulla, nimirus in regno *Constantini M. caesterum* ea quae in *Pachali* describuntur, non fuisse ex istis desumpta, perspicue illi constabit, qui illa inter se contulerit: sunt enim haec et in verbis dissimilia et in rebus copiosiora. Adde porro narrationem quae habetur de *Diogeniano*, et *Philoseno*, una cum *Apione* a *Justino Imp.* ab exilio revocatis; in qua apud *Pasekale* appellantur illi *Ex-Magistri*: cum tamen a *Malela Senatoribus* solum nuncupentur.

*gothetam* in Chronico MS. quorum verba in medium proferuntur a clariss. *Difresio* in *Notis ad Chronicum Pasch.* *Dorotheus* idem in loco eodem Ημέτις δὲ (inquit). ἡχούσαπεν etc. Nos vero ex *Antigoni et Ptolemaei posteris*, *Viris aetate gravibus, accepimus, Alexandrum Macedonem* etc. Quae et ipsissima reperiuntur, quasi singuli ipse ista audivissent, apud *Chronicon Paschale*, Antorem citati Libelli MS. de xvi. *Prophetis*, et eundem Symeonem *Logothetam*. Apud eundem *Logothetam*, *Chronicon Pasch.* et *Pseudo-Epiphanius* inveniuntur et ista *Pseudo-Dorothei*, de Aegyptiis in eodem capite: *Quapropter ad hunc usque diem ut Deam colunt Virginem pueroram, et infantem in praesepi adorant: ut et alia loca plura consimilia.* Neque multum quidem videtur dubitandum quin et ipse *Pseudo-Dorotheus* praedicta loca ex Autoribus antiquioribus ad verbum exscriperit. Eum audi sis in vita *Isaiae* (Latine brevitatis causa.) *Quoties igitur una cum Isaia veniebant* (ad Siloam Judaei) *ut aquam haurirent, illa exibat, unde ad hunc usque diem in magni miraculi argumentum etiamnum subito erumpit.* Postquam autem id per *Isaiam* peractum est, hunc magnifice ao studiose juxta Siloam *Judeorum populus sepelius*, ut ejus precibus aquas perinde copia iis suppetaret, cum praeterea ut ita agerent, ex *Oraculo* iis praeceptum esset. *Jacet autem ejus sepulchrum* juxta regum tumulos. *Solomon quippe Davidis sepulchra* ita constituit, ut *Orienti Sion obversarentur, quae aditum habet a Gabaon procul ab urbe, stadiis xx.* quem quidem aditum obliquum ac occultum ita confecit ut a nemine perciperetur, adeo ut ejus introitus eliam hodie ignotus sit plerisque sacerdotibus atque toti populo. ἔως τῆς σήμερον τοῖς πόλοις ἀγνοουμένη τῶν Ιερέων καὶ ὅλῳ τῷ λαῷ. Quae verba Scriptorem, qui vixerit ante *Judaeorum* e patria extirpationem, videntur referre. Habentur autem et verba ista, usque hodie, quae in hoc quoque loco bis occurrunt, apud *Chronicon Paschale*, *Pseudo-Epiphanius*, et *Logothetam*; nempe locum similiter istum ex *Pseudo-Dorotheo*, sed tacito Nominis, exscribentes. Istanmodi Exempla sexcenta alia apud *Suidam*, *Cedrenum*, aliquaque Scriptores minorum gentium et aetatis sequioris, illis passim se obvia dabunt qui *Libros diligentius cum studio et fructu evolvant: ut dubium sit nullum quin idem de Nostro dicendum sit.*

XXXIX. Ne alicui porro pro Autoris nostri antiquitate argumento id esse videatur, quod illius *Chronographiam* usque adeo dignatus sit *Constantinus Porph.* Imp. ut excerpta ex illa inter Eclogas suas reponeret; hisce omnibus demique addatur, quod constat Imp. *Constantinum Porphyrogennetum* non solum ex Scriptoribus probatae antiquitatis, verum etiam ex istis qui tempora proxime sua praecedebant, in Eclogis suis exscribere fuisse solitum. Sic hausit excerpta ex altero illo *Jo. Antiocheno Chronographo Monacho*, qui non videtur, meo saltem judicio, ante seculum nonum, vel medium vel ad exitum vergeans, scripsisse. Sic etiam, in *Excerptis* illius de *Legationibus Romanorum ad Exteros*, quae nondum vulgata sunt, habentur quaedam ejusdem argumenti ex *Historia Georgii Monachi Hamartoli*, qui post medium seculi noni Historiam suam adornavit.

XL. Jamque Opus exegi, erudite Lector, de aetate *Chronographi* nostri; quale sane non audeam dicere, neque ante velim fidenter aliquid decernere, quam mihi sint suffragatura doctiorum judicia. Longum (fateor) et prolixum exegi, quoque multo contractius fortasse tu optasses; at triplicem quidem ob causam consultum duxi tam late et fuse de illius aetate disquisitionem instituere. Primo, quia quae nos statuimus, cum receptae ipsius *Interpretis* et Virorum aliorum doctorum sententiae refragentur, videbantur debere confirmari quanto maximo possent argumentorum robore: ne forsitan nullis videremur, *arundineo* ense *magnos* et *robustos* Viros impetisse, et *clypeo* mere *papyraceo* eorum *ictus* excepsisse. Neque defuit porro ipsi *Autori*, quod maximam nostram diligentiam et deposcere et mereri videbatur; siquidem nullus sit Scriptor Historicus, cujuscunque subsellii, quin magni intersit, rerum scil. traditarum Scriptorumque citatorum causa, quod ad seculum sit conferendus. Et *Turrim* aedificaturum quis sapiens (precor) imprudentias postulat, quod de primo *fundamenti Lapide*, licet *vili* in sua natura, ubi sit *jaciendus*, sollicitus est? Accedit quod illa quae in medium a nobis allata sunt, praeterquam quod faciant ad aetatem ejus investigandam, sunt talia quae alio nomine videbantur omnino mereri in hujusmodi *Praefatoria Dissertatione* locum obtinere, quippe quae inserviant ad illius autoritatem, quam exi-

qua sit, et qualis sit Scriptor, demonstrandum, et observationes non panas contineant quae alias ad eum satis spectant. Sic si nobis minus succedat quod de ejus aetate contendimus, tamen nobis non minus foeliciter est successurum quam *Chymicis* solet, qui non minus *quaestus* ex ipsis *Mediis* adipisci solent, quam ex illa ipsa re ad quam videntur praecipue collimasse, et quamvis illos id penitus fugiat, ad quod sua studia praelestum direxerint, multa tamen, quae laboris et operae sit justum pretium, in ipsa via patefaciunt.

XI. Jam reliquum est (Lector candidissime) ut, *Joanni Meldeæ* vale dicto, ad Autorem alterum, qui ei in hac Editione, ex ordinatione doctissimi *Chilmeadi*, praefigitur, nos conferamus; et postea de hac Editione, et dignissimo *Interprete* ipso, te monitum pauca faciamus. Quod spectat ad ista quae huic Editioni praemittuntur *Chronologica*, sub titulo *Autoris Anonymi Excerptorum Chronologicorum*: non alia sunt ea quam *Chronici Georgii Monachi cognominati Hamartoli sive Peccatoris* principium. Hoc nobis fit compertissimum: nam idem est horum initium cum initio *Chronographiae Georgii Hamartoli*, quod ex Codice MS. a L. *Allatio* in *Diatriba de Georgius* exhibetur. Χρονῶν σύντομον ἐκ διαφόρων χρονογράφων τε καὶ ἐξηγητῶν συλλεγή, καὶ συντεθὲν ὑπὸ Γεωργίου Αμαρτωλοῦ Μοναχοῦ. Βίβλος γρίστες ἀνθρώπων ἢ ἡμέρας ἐπιλασεν διθεός τὸν Αδάμ] κατ' εἰρίνη, καὶ δρούσισιν αὐτῷ δὲ Αδάμ ἐγέννησεν υἱὸνς τρεῖς. Breve Chron. e diversis Annalium Scriptoribus et expositioribus decerpsum, concinnatumque a *Georgio Monacho Peccatore*. Liber generationis hominum ab eo die, quo Deus Adamum ad imaginem a similitudinem suam creavit, exorditur. Adamus tres suscepit Filios. etc. Neque solum ex initio appetet, verum etiam ex Praefatione quae Initio in Codice MS. unde<sup>1)</sup> sua *Chilmeadus*

<sup>1)</sup> Volumen MS. quo usus est *Chilmeadus* (quamvis ille, ubi reperiatur, Lectorem non fecit certiorem) inventio inter volumina Graeca MSS. *Bureciana Bibliothecae Oxoniensis Publicae* num. 194. Charactere est illud, et inter varia diversi argumenti fol. ry. absque ullo vel nomine Autoris vel Operis Titulo, sic incipit: Πολλοὶ τῶν Ἰδε φιλόσοφος καὶ φιλόλογος etc. prout habet *Allatus*. Continen-

descripsit, praemittitur; quae eadem est omnino cum illa quam ibidem ponit *Allatius* ex *Georgio Hamartolo*. Extat integrum Opus in variis Europæ Bibliothecis, et scribit *Allatius* se illud Editioni parasse, et e Graeca lingua in Latinam vertisse. Si quis cupiat alia illius legere, jam edita sunt ex eo excerpta a variis varia. A *Jac. Gretsero*, in libro de *Cruce*, publicatur ex eo Fragmentum Graece et Latine de *Cruce adinventa*. A *Dion. Petavio* in Appendix ad *Nicephori Constantinopolitani Breviarium Historicum*, evulgatur ex eodem Graece longiusculum fragmentum de imperio *Heraclii*, sub falso nomine *Georgii Syncelli*. Ex eodem Latine edidit *Syntagma* (quod inscribit) de *statu morientium* *Matthaeus Raderus*, quod sententias et fragmenta multorum antiquorum Patrum complectitur. Ab eodem *Raderus* in alio opusculo, nempe *Annotationibus ad Viridarium Sanctorum ex Menaeis Graecorum*, ex eo Latine eruitur fragmentum aliud satis prolixum de *Miraculo* facto in urbe *Carthaginis* sub imperio *Heraclii*. Producitur ex eodem aliud, sed breve, per *Petrum Lambecium* in lib. 2. *Comm. de Biblioteca Vindobonensi*, de *Imp. Theodosio*. Ex eodem etiam Excerpta dederunt *Leo Allatius* in Libro de *Ecclesiarum Consensione*, *Jo. Meursius* in *Glossario Graeco-barbaro*, et *Dufresnius* διθαυμάσιος in *Glossario Mediae et infimae Graecitatis*, et (nisi me fallit me-

tur in illo multa alia praeter ea quae exscripsit *Chilmeadus*. In initio habentur quae posuit in initio *Chilmeadus* usque ad pag. 6. voces ὡς φῆσιν Ιάσηκος. Dein ea sequuntur quae, a *Chilmeado* transposita, leguntur pag. 18. de *Nebrodo* etc. ab hisce verbis: Μετὰ ταῦτα γέγονται τις γίγας etc. (pro quibus de suo, ob loci transpositionem haec scribere placuit *Chilmeado*: ἐν δὲ τοῖς χρονικούμενοις γρόνοις γέγονται) usque ad pag. 21. voces Νίνον μεγάλης βασιλεύσας. Post haec prosequitur Autor *Aassyriorum*, *Aegyptiorum*, et *Graecorum* antiqua tempora fabulosa, una cum origine Urbis *Romae*, et *Alexandri M.* gestis; ejusdem farinae omnia, nihil non fabulosum. Inde rursus ad Adamum recurritur, et positis de *Mosc* nonnullis, quod omnibus *Graecorum* Sapientibus vetustior esset, proceditur ad ista quae habentur in editis, a vocibus: Σήθ δὲ γενόμενος ἐπάνω αἱ. pag. 6. usque ad calcem paginae 17. voces: τὰ κάπτα ἔτη αἱ. quae claudunt nostrum Exemplar, quod folia tantum 5. comprehendit, supersedente (ut videtur) Librario reliqua transcribere.

moria) in *Notis ad Annales Joannis Zonarae*. De eo qui plora vellet, adeat is *Allatii Opus de Georgius praecitatum*; et *Diaatribam nostram de Scriptoribus Graecis Variis*, ubi fuse ac cumulate de eo disseritur, et multis in rebus castigantur *Allatiana*. De illo hic loci hoc solam subjungam, vixisse eum eodem cum *Malela seculo*, id est Christi incarnati nono, et Chronicon suum perduxisse non modo ad initium *Michaelis Theophili F.* quod decernunt doctorum nonnulli, sed usque ad ejus mortem, hoc est usque ad annum 866.

**XLI.** Quod hanc Editionem *Joannis Malelae* et Interpretatem attinet; jam aetas sere integra elapsa est, nempe annus plusquam 37<sup>us</sup>, ex quo hoc ad praelum adornatum est Opus. De Opere tunc praelam expectante et de laudibus *Chilmeadi* Interpretis et Annotatoris, haec habet *Edvardus Biscaeus* nostras in *Notis ad Nic. Uptonum de Militari Officio*, anno D. 1664. excusis, in quibus ex *Malela* Narrationem de Imp. *Juliani* interita descripsit. Qui *Liber* (inquit) *apud me est*, et *caenam* jam *integrum Typographum* desiderat: illum transtulit *Vr doctissimus Edmundus Chilmeadus*, cuius immatura mors ex nomine fribilior est, quod expectatissimis tanti ingenii laboribus nos privaverit. Effulsiit olim, dum vixit, *Edmundus Chilmeadus* inter illustriores literarum laude Academicos; praeter rei Antiquariae et Criticae peritiam, quam fecit hoc Opus testatissimum, insignis Mathematicus, Musicus ornatusissimus, Orator compitus, et linguarum complurimerum callentissimus, cum doctrinam quas vocant tum *Gallicae*<sup>1)</sup> et *Italicae*. Natus fuit

<sup>1)</sup> E quibus in sermonem vernaculum libros aliquot dedit converges. Ex *Italics speciatim* convertit quae in Operum ejus Indiculo evulgato non accensetur, *Historiam Rituum*, *Conscriptudinum*, et *rationis vitae Judaeorum* hodiernorum per orbem terrarum, conscriptam a *Leone Modena*, Rabbino Veneto; Ed. Londini an. 1650. in 8. Scriptissime etiam perhibetur de *Sonis* et de *Musis Veterum*: quod opus prorsus idem fuisse nullus dubito: et extat id quidem, sub titulo, *De Musica antiqua Graeca*, ad finem *Arati* Oxonii anno 1672. excusi; una cum ejusdem *Annotacionibus* in *Odas Dionysii*. Ea transmisit ex Hibernia; ubi inter schedas Reverendissimi *Usserii* latuerunt, summus noster *Amicus*, celeber. *Hen. Dodwellus*, qui et misit una cum illis Latinam *Dionysii Interpretationem* ex eadem *Chilmeadi* manu: verum hanc omiserunt Editores, qui Graeca solitaria

in Agro *Gloestriensi*, in pago *Stow super Woldam* dicto, et in hac Academia nostra in *Collegio Magdalensi* tyrocinium suum posuit; post *Aedis* (sic *Collegium* vocamus) *Christi Sacellanus* evasit, adjuncto illi *Sodali* et *Symmysta Joanne Gregorio*, Viro alio pariter omnigena eruditione instructissimo. Inde anno MDCXLVIII. propter fidelitatem erga Regiam Majestatem *Parliamentaria* Visitatione ejectus, ad illas angustias est redactus, ut necesse habuerit ex *Musica* (heu! quam infoeliciter *Musarum Alumnus!*) sibi tenuem victum comparare, ex stipe viz. conventus *Hebdomadalis*, quem, adscitis sibi sociis quibusdam *Symphoniacis*, *Londini* instituerat. Neque ei tamen defuit munificientia clarissimi viri, *Edvardi Bissaei*, Equestri honore postmodum insigniti, quem modo laudavimus; quam experti sunt etiam, et alii calamitate temporum afflicti, et *Joannes predictus Gregorius*. Animam Deo reddidit xix. Febr. anno MDCLVIII. aetatis circiter XLIV. Haec de eo traduntur ab Amico nostro, Viro Antiquitatum *Anglicarum*, et praesertim ad Scriptores attinentium, peritissimo, deque Matre sua *Academia* eximie merito, *Antonio a Woodo*, in *Historia et Antiquitatibus Academiae nostrae*. Non opus est ut aliquid addatur de *Chronographo* nostro, ut Lectori et Orbi Literario commendatum faciamus: hoc solum dixisse sufficerit, in publicum jam Opus prodire, quod a viris eruditis a totidem annis magnopere fuit expetitum ac exoptatum; Opus continens quamplurima, quae, nisi in manus e latebris suis ederetur, vel Virorum maximorum scientiam fugissent omnino, inque tenebris prorsus latuissent. Et quis, queso, *Litteratorum*, *Saxum antiquum* quod multa ignota patefacit, idcirco quod *rude* et *scabrosum* sit, quod a minus perito artifice *Characteres insculptos* habeat, contemptui duceret? Quis potius non gauderet e *terra* jam erui tale? Et quis eruenti non grata se obstrictum agnosceret?

malebant. Illius honorifica fit mentio apud *Praefationem* ad D. Hen. *Holcrofti*, *Equitis*, Versionem *Anglicanam Historiarum Prekopii Caesaris*, ubi dicitor illius judicio et censurae Versionem istam fuisse submissam, cumque Graecis collatam et correctam fuisse. Ki multam praeterea debet *Bibliotheca nostra Oxoniensis* ob Catalogum quem adornavit Librorum Graecorum MSS. Barocianorum.

**XLIII.** E memoria mihi pene exciderat quod innuimus in initio hujus Dissertationis, non solam praedictum *Edm. Chilmeadum*, sed et *Jo. Gregorium*, quem modo concelebravimus, in Chronographum nostram diligentiam et studium collocasse; et quod alibi ejus in eundem *Animadversiones* commemoraverim. Hac denique de re monendus est Lector, quod antequam *Chilmeadus* adornandum hoc Opus in se suscepisset praeparaverat praelo *Excerpta*<sup>1)</sup> quaesdam exinde collecta *Joannes* praedictus *Gregorius* (is obiit anno MDCLXVI.) adjectis quibusdam, quas in illa elucubravit, *Animadversionibus*. Illi soli refertur acceptum, quod, cum nostrum Exemplar Chronographiae *Malelianæ* et principio et fine esset mutilatum, esse *Malelae* tamen hoc Opus, jam nobis compareat. Hoc ei foeliciter compertum est ex collatione fragmenti de *Muliere Haemorrhousa*, quod in *Oratione 3. pro Imaginibus Jo. Damasceno* tributa ex *Chronico Malaliano* producitur. Confirmatum est idem ex fabulis istis<sup>2)</sup>), quas profert sub nomine *Jo. Melelis Chronicus* Tzetzes Chiliasta in *Chil. 5. Hist. 29. et 30.* Quae omnia quidem in hacce *Chronographia* nostra memoriae consignantur. His de rebus agit *Gregorius* in Praefatiuncula quam *Animadversionibus* praemisit. De Autore nihil aliud habet. Hoc autem illius *Animadversionum* Opusculum videtur *Chilmeadus* in animo habuisse, loco Prolegomenorum, suae Editioni praemittere; nam in loco quodam suarum *Annotationum* ad *Jo. Gregorii de Auctore Prolegomena*, Lectorem amandat. Et idem quidem Rei nostrae *Typographicæ* hujusque Editionis *Curatoribus* in proposito primum erat; verum tandem cum Typis fuissest absolute pars magna Operis, placuit illis *Me* tanta dignatione, quanquam longe immentissimum, decorare, ut rogarent, istis insuper habitis, in meipsum suscep-

<sup>1)</sup> In illius vita quam *Anglice* habemus ejus posthumis Opusculis praefixa, falso subindicatur, Opus totum, cum Latina versione et perpetuis Commentariis, ab eo fuisse, ut typis committerentur, ornatum.

<sup>2)</sup> De *Sisyphe Coo*, quod Teucro fuerit Scriba, et sub illo cum militasset, de illis quae ipse viderat, *Iliada* conscripserit, quodque postea *Homerus* ex ea suam continxerit; et de *Dicity Cretensi*, quod in bello Trejano comitatus sit *Idomenea*, et de bellis gestis Historiam composuerit, quam etiam secutus sit *Homerus*.